
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-697 del 21/09/2016

Oggetto Sezione  di  Forlì-Cesena.  Adesione  alla  convenzione 
INTERCENT-ER  “Servizi  di  integrati  vigilanza  armata, 
portierato  e  altri  servizi”  per  la  sede  Arpae  di  Forlì  – 
validità  triennale  con  decorrenza  01/10/2016  e  termine 
30/09/2019 – ditta esecutrice: Coopservice soc. coop. p.a. 
di Reggio Emilia CIG: 6803842409

Proposta n. PDTD-2016-710 del 21/09/2016

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 21 (ventuno) settembre 2016 presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Direttore 

della  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  di  Forlì-Cesena.  Adesione alla convenzione INTERCENT-ER “Servizi di 
integrati  vigilanza  armata, portierato e altri  servizi” per la  sede  Arpae  di  Forlì  – 
validità  tr iennale  con decorrenza 01/10/2016 e termine 30/09/2019 – ditta esecutrice: 
Coopservice soc. coop. p.a.  d i  R e g g i o  E m i l i a  C I G :  6803842409

 RICHIAMATI:

- il  D.  Lgs.  18  aprile  2016 n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;

- la L.R. n. 11 del 2004 “Sviluppo regionale della società dell’informazione”, ed in particolare 

gli  artt.  19  “Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto”  e  21  “Funzionamento  del 

sistema di acquisto centralizzato”

- l'art.  9 comma 1 del  D.L.  24/4/2014 n.  66 il  quale prevede che nell'ambito  dell'Anagrafe 

Unica delle stazioni appaltanti operante presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione è istituito 

l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip e una centrale di committenza per 

ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell'art.  1 comma 455 della L. 27/12/2006 n. 

296;

- la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 22 luglio 2015, n. 58, con la quale la 

predetta Autorità ha proceduto all'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori di cui all'art. 

9 comma 1 del D.L. 24/4/2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla L. 23/6/2014 n. 89, 

per la regione Emilia-Romagna l'Agenzia Intercent-ER;

- l'art. 9 comma 3 primo periodo del D.L. 24/4/2014, n. 66, che prevede che entro il 31/12 di 

ogni anno, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie 

di beni  e servizi per le quali  le amministrazioni statali,  le regioni  e gli  enti  regionali  sono 

tenute a far ricorso a Consip Spa o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle 

rispettive procedure di approvvigionamento;

- la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  

pluriennale dello Stato, cosiddetta “Legge di stabilità 2016”;

VISTI:

- la  DDG  n.  101  del  30/12/2015  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano 

Investimenti 2016-2018, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2016”;

- la  DDG  n.  102  del  30/12/2015  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 



investimenti per il 2016 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente 

e l'Energia dell'Emilia-Romagna”;

- la  DDG  n.  24  del  15/02/2016  “Sezione  provinciale  di  Forlì-Cesena.  Programma  di 

acquisizione di beni e servizi della Sezione provinciale di Forlì-Cesena per l’esercizio 2016.”

- il  Regolamento  Arpa  per  l'affidamento  di forniture  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria 

approvato con D.D.G. n. 80 del 21/07/2016;2016.”

PREMESSO:

- che  l’Agenzia INTERCENT-ER,  nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente 

ha  proceduto  all'individuazione  del  fornitore  per  l'affidamento  dei   “Servizi  di  vigilanza 

armata, portierato e altri servizi” mediante procedura ad evidenza pubblica di cui al Bando di 

gara pubblicato in data 19/11/2015;

- che in data 03/08/2016 è stata stipulata la convenzione tra Agenzia Regionale Intercent-ER 

ed Coopservice soc. coop. p.a. di Cavriago (RE)  per la prestazione dei servizi integrati di 

vigilanza armata, portierato ed altri servizi ;

- che Arpae rientra tra i  soggetti  obbligati  ad aderire alla Convenzione ai sensi dell'art.  21 

comma 2 della L.R. n. 11/2004 “Sviluppo regionale della società dell'informazione” ;

-  che  la  suddetta  convenzione,  con  numero  CIG:  6468614523,  ha  validità  di  18  mesi 

eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi;

- che le condizioni di esecuzione del servizio sono stabilite nella Convenzione e nel capitolato 

Tecnico allegato, entrambi pubblicati sul sito di Intercent-ER;

CONSIDERATO:

- che l'attuale  contratto per  Servizi  di  vigilanza armata,  portierato e manutenzione impianti 

antincendio e controllo accessi 3” per la sede di Forlì ,  sottoscritto a seguito di adesione 

Convenzione Intercent-ER disposta con Determinazione Dirigenziale n. 194 del 19/03/2013, 

scade in data 30/09/2016;

- che al fine di garantire il servizio senza soluzione di continuità, in data 01/09/2016, con prot. 

PGFC/2016/12894, ai sensi dell’art. 6 della Convenzione, è stata inviata a Coopservice la 

richiesta preliminare di  fornitura per l'attivazione del  servizio  di vigilanza  presso  la sede 

della Sezione Provinciale di Viale Salinatore, 20 a Forlì a far tempo da 01/10/2016;

- che il fornitore, a seguito del sopralluogo effettuato, con nota del 05/09/16 acquisita agli atti 

con PGFC/2016/13173,  ha presentato il  Piano Dettagliato  degli  interventi  comprensivo di 

Verbale Tecnico e del prospetto riepilogativo del canone contrattuale dal quale si rilevano i 

seguenti costi:

a – canone mensile pari ad euro 100,00 IVA esclusa per Servizio di televigilanza con ponte 

radio senza intervento mensile 

b -  canone mensile pari ad euro 20,00 IVA esclusa per Pronto intervento con un intervento 

della pattuglia;

per una spesa complessiva triennale pari ad euro 4.320,00 al netto dell'IVA;



- che per la fornitura in oggetto non è stato redatto il documento unico di valutazione dei rischi 

(DUVRI) e la relativa stima dei costi della sicurezza, previsto ai sensi dell’art. 26 comma 3 

del D.Lgs. 81/2008, in quanto non rilevabili rischi interferenti;

- che  con  l'emissione  dell'Ordinativo  di  Fornitura  si  darà  origine  ad  un  contratto  per 

l'affidamento del servizio sopra descritto della durata di 36 mesi, nell'osservanza di quanto 

disposto nella Convenzione;

- che  il  suddetto  Ordinativo  di  Fornitura  potrà  essere  integrato  da  Ordinativi di  Fornitura 

Aggiuntivi  qualora  l'amministrazione  intenda  richiedere  una  variazione  in  aggiunta  o  in 

diminuzione delle prestazioni inizialmente previste;

RILEVATO:

-   che è stato acquisito il CIG derivato n. 6803842409

RITENUTO:

- di  aderire  per  i  motivi  sovraesposti,  alla  convenzione  per  “Servizi  di  vigilanza  armata, 

portierato e altri  servizi” stipulata in data 03/08/2016 tra Intercent-ER e la Coopservice S. 

Coop.p.A.  con  sede  legale  a  Reggio  Emilia,  Via  Rochdale  5  per  i  seguenti  servizi  con 

decorrenza 01/10/2016 e scadenza 30/09/2019:

a  -   servizio  di  televigilanza  con  ponte  radio  senza  intervento  mensile  compreso  di 

manutenzione dell'impianto 

b - Pronto intervento con un intervento della pattuglia in caso di allarme;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore di Sezione, dott. Luigi Vicari, il quale ha espresso parere favorevole in merito 

alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009, il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 101 del 30/12/2015 in 

tema di programmazione finanziaria 2016;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrativo, 

dott.ssa Loretta Poggi, ai sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- che si è provveduto a nominare il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, il dott. Luigi Vicari;

DETERMINA

1.   di  aderire,  per i motivi  esposti  in narrativa,  alla convenzione INTERCENT-ER  “Servizi  di 

vigilanza  armata,  portierato  e  altri  servizi” stipulata  in  data  03/08/2016  tra  Intercent-ER  e 



Coopservice S.Coop.p.A. PIVA 00310180351 con sede legale a Reggio Emilia, Via Rochdale 5 

per i seguenti servizi con decorrenza 01/10/2016 e scadenza 30/09/2019:

a - Servizio di televigilanza con ponte radio senza intervento mensile compreso di manutenzione 

dell'impianto 

b - Pronto intervento con un intervento della pattuglia in caso di allarme

per  l'importo  complessivo  triennale  pari  ad  euro  4.320,00  (IVA  esclusa)  come  da  Piano 

dettagliato degli interventi; 

2.   di  dare atto che  nel corso di validità del contratto  il Responsabile del Procedimento potrà 

emettere  Ordinativi  di  Fornitura  Aggiuntivi  per  integrazioni/variazioni  che  si  rendessero 

necessarie rispetto alle prestazioni pattuite e/o al canone;

3. di dare atto che il costo triennale relativo al presente provvedimento, avente natura di "Servizi 

Appaltati Esternamente - Servizi di Vigilanza ", stimato in complessivi 5.270,40 euro, è previsto 

nel  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2016-2018,  nel  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2016 e nel Budget generale e della programmazione di cassa per 

l'esercizio  2016,  ed  è  a  carico  dei  Budget  annuali  della  Sezione  di  Forlì-Cesena con 

riferimento al centro di responsabilità FODS per le seguenti quote: 

Budget 2016  euro     360,00   in ragione di 3 mesi di fornitura

Budget 2017  euro  1.440,00   in ragione  di 12 mesi di fornitura

Budget 2018  euro  1.440,00   in ragione  di 12 mesi di fornitura

Budget 2019  euro  1.080,00   in ragione  di 9 mesi di fornitura 

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)



N. Proposta:   PDTD-2016-710   del    21/09/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione di Forlì-Cesena. Adesione alla convenzione INTERCENT-
ER “Servizi di integrati vigilanza armata, portierato e altri servizi” 
per  la  sede  Arpae  di  Forlì  –  validità  triennale  con  decorrenza 
01/10/2016 e termine 30/09/2019 – ditta esecutrice: Coopservice soc. 
coop. p.a.  di Reggio Emilia CIG: 6803842409

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Forli-Cesena,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  21/09/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


